
 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Página 1 de 2 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
CEP: 84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: licitacao@portoamazonas.pr.gov.br 

 

 JULGAMENTO DE RCURSO 
 

TERMO: DECISÓRIO 

FEITO: INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de apoio técnico 
administrativo para a infraestrutura do Executivo Municipal, no atendimento da 
demanda de serviços envolvendo todas as Secretarias/Departamentos 
Municipais, no que se refere à inserção de propostas de pleitos de interesse do 
executivo Municipal nos mais diversos sistemas do Governo Federal e Estadual 
(etapa até a aprovação total das solicitações, não tendo participação nos 
processos licitatórios, execução dos respectivos objetos e prestação de contas, 
porém assessorando para que sejam executados de acordo com os respectivos 
pleitos); elaboração de planilha de pleitos, acompanhamento do trâmite das 
solicitações nos sistemas: SIMEC, SICONV, SISMOB entre outros, pelo período 
de 12 (doze) meses. 

RECORRENTE: ELIZANITA ALBUQUERQUE DE BARROS ME – CNPJ 04.741.100/0001-20 

RECORRIDO AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
1 DOS FATOS 

ELIZANITA ALBUQUERQUE DE BARROS ME – CNPJ 04.741.100/0001-20, através de e-mail, 
encaminhou recurso á Dispensa Eletrônica nº 017/2023 em 11/10/2023 às 00h42min, (comprovante 
juntado aos autos). 

Requer, em síntese, a reconsideração da decisão de inabilitação da recorrente na Dispensa 
Eletrônica nº 017/2023, e que caso seja mantida a decisão, os autos sejam remetidos à autoridade 
superior. 
 
2 DA ADMISSIBILIDADE E MÉRITO 

A apresentação do recurso foi enviada através do e-mail licitacao@portoamazonas.pr.gov.br, em 
11/10/2023 às 00h42min, portanto intempestivo, pois a inabilitação da recorrente ocorreu na data de 
05/10/2023, onde contado o prazo de 03(três) dias úteis, a data para interposição de recurso seria dia 
10/10/2023.  
 
3 DO MÉRITO DO RECURSO 
 

Embora, a Dispensa Eletrônica possa se confundir com uma licitação devido haver disputa, ela 
não é licitação. No entanto, o procedimento se assemelha a uma modalidade simplificada de licitação, e 
cabe recurso, sempre que as partes se sentirem prejudicadas na disputa, observando os prazos por 
analogia. Pois bem, a recorrente solicitou orientação via e-mail na data de 10/10/2023 às 08h:35min sobre 
como proceder com o recurso em face à sua inabilitação.  A Comissão de Licitação respondeu via e-mail 
na mesma data às 10h00min, com as devidas informações para interposição de recurso. A recorrente, 
novamente via e-mail, às 10h31 min, indagou sobre o prazo para o envio do mesmo. Na mesma data, às 
14h31min, a Comissão de Licitação informou que o prazo seria de 03 (três) dias contados a partir da 
inabilitação, a qual ocorreu em 05/10/2023, e que tal prazo, exclui-se o primeiro dia e inclui o último. 
Informou também, que a data de 10/10/2023 seria o último dia para interpor recurso.  

No mérito, deixo de analisar o presente recurso, pois foi apresentada por ELIZANITA 
ALBUQUERQUE DE BARROS ME – CNPJ 04.741.100/0001-20, na data de 11/10/2023 às 00:42 min, 
portanto intempestivo, pois a inabilitação da recorrente ocorreu na data de 05/10/2023. Tal documento 
deveria ser apresentado até a data final de 10/10/2023. 
 
4 CONCLUSÃO 

mailto:licitacao@portoamazonas.pr.gov.br
mailto:licitacao@portoamazonas.pr.gov.br
mailto:licitacao@portoamazonas.pr.gov.br


 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Página 2 de 2 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
CEP: 84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: licitacao@portoamazonas.pr.gov.br 

 

Do exposto, não recebo o pedido de recurso porque intempestivo e no mérito, DEIXO DE ANALISAR, 
pelas razões acima expostas. 

Atendendo ao pedido da recorrente ELIZANITA ALBUQUERQUE DE BARROS ME – CNPJ 
04.741.100/0001-20 (fls.102-106v), encaminho à autoridade superior como forma de recurso hierárquico. 
 
 

Porto Amazonas, 17 de outubro de 2023. 
 
 

Larissa Aparecida Costa 
Agente de Contratação 

mailto:licitacao@portoamazonas.pr.gov.br
mailto:licitacao@portoamazonas.pr.gov.br

